
 

 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 52            DEL 13/02/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC FARMACEUTICO 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 del 22.03.2024 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Farmacia sede n. 04 del Comune di Castenedolo (BS), prelazionata 

dal Comune. Autorizzazione all’apertura ed esercizio ex art. 80, 
comma 2, lettera b) - Legge Regionale 30.12.2009 n. 33 e ss.mm.ii. - 
Decorrenza 03/03/2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
Premesso che:  
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 20/06/2022 il Comune di 

Castenedolo ha approvato la revisione della pianta organica delle sedi 
farmaceutiche sulla base del criterio demografico art. 1 L. n. 475/1968 e 
ss.mm.ii., con istituzione della sede farmaceutica n. 04; 

- con nota prot. n. G1.2022.0042504 del 20/10/2022 (Atti ATS prot. n. 110088 
del 20/10/2022) Regione Lombardia ha avanzato al Comune di Castenedolo 
formale offerta di prelazione della sede farmaceutica n. 04; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2022 (Atti ATS prot. 
n. 126702/22) il Comune di Castenedolo ha esercitato il diritto di prelazione della 
sede farmaceutica n. 04 del territorio comunale; 

Vista l’istanza a firma del Sindaco del Comune di Castenedolo in data 09/01/2025, 
Atti ATS prot. n. 1916/25, integrata in data 24/01/2025 (atti ATS Bs prot. n. 7834 
del 27/01/2025) diretta ad ottenere l’autorizzazione all’apertura ed esercizio della 
sede farmaceutica n. 04 del territorio comunale, di nuova istituzione, sita in Via 
Brescia n. 3/a, con affidamento della gestione alla società “HIPPO 157 FARMA SRL”, 
C.F./P.IVA 12173840963 e con nomina della Dott.ssa Cresceri Antonia (nata a 
…omissis... il …omissis... C.F. …omissis...) quale Direttore della farmacia, che ha 
responsabilmente accettato l’incarico; 
Viste: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20/03/2024 (Atti ATS prot. n. 

1916/25), con la quale il Comune di Castenedolo ha individuato quale modalità 
di gestione della sede farmaceutica n. 04 del territorio comunale, di nuova 
istituzione, la “concessione di servizio”, mantenendone la titolarità a norma di 
legge; 

- la Determinazione n. 566 del 23/08/2024 (rettificata con Determinazione n. 
598 del 9/9/2024) del settore Commercio del Comune di Castenedolo di 
aggiudicazione definitiva con affidamento in concessione della farmacia 
comunale alla società “HIPPO 157 FARMA SRL”, C.F./P.IVA 12173840963; 

Preso atto che il direttore tecnico professionale incaricato, Dott.ssa Cresceri 
Antonia, dichiara, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., di essere 
abilitata alla professione ed iscritta all’Ordine Professionale dei Farmacisti della 
Provincia di Brescia al n. 2384, di possedere il requisito di idoneità previsto dall’art. 
12 della L. n. 475 del 02/04/1968 e ss.mm.ii., nonché, ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. di non presentare nessuna condizione di 
incompatibilità prevista dalla legge; 
Dato atto che la società “HIPPO 157 FARMA SRL”, C.F./P.IVA 12173840963 
individuata dal Comune di Castenedolo per la gestione della farmacia sede n. 4 
risulta regolarmente costituita per atto pubblico rep. n. 2923, raccolta n. 1721 del 
11/01/2022 – notaio dott. Carmelo di Marco ed iscritta nel Registro Imprese della 
Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi al numero REA MI-2645539 e, 
per quanto evidenziato dall’atto costitutivo, ha come oggetto sociale la gestione di 
farmacie ai sensi della Legge n. 362/1991 e s.m.i.;  
Acquisite le dichiarazioni sostitutive di certificazione rese ai sensi del DPR n. 
445/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 89 del D.Lgs 159/2011 e ss.mm.ii. dal Direttore 
nominato, Dott.ssa Antonia Cresceri e dal Legale Rappresentante della società 
“HIPPO 157 FARMA SRL” C.F./P.IVA 12173840963; 
Vista la dichiarazione a firma del Sindaco del Comune di Castenedolo, Atti ATS prot. 
n. 1916/25, di collocazione dei locali della farmacia all'interno della Pianta Organica 
approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 20/06/2022 e ad una 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

distanza superiore ai 200 metri (misurati da soglia a soglia per la via pedonale più 
breve) dalla farmacia più vicina; 
Acquisiti: 
− la comunicazione di fine lavori e di disponibilità dei locali della Farmacia a 

decorrere dal 31/01/2025 (Atti ATS prot. n. 7834/25); 
− il Verbale n. 2 del 31/01/2025, Rep. ATS n. 317/25, redatto dalla Commissione 

Ispettiva Farmacie, relativo all'ispezione preventiva ai locali della farmacia 
ubicati in Via Brescia n. 3/a – Castenedolo (Bs), con esito favorevole 
condizionato all’ottemperanza alle prescrizioni elencate a pag. 2) del predetto 
Verbale; 

Vista la relazione tecnica asseverata del progettista datata 24/01/2025, attestante 
la conformità dei locali della farmacia alla normativa vigente in materia di sicurezza, 
di igiene e ai requisiti edilizio-urbanistici, acquisita agli atti della SC Farmaceutico 
con nota del 24/01/2025, Atti ATS prot. n. 7834/25; 
Riscontrata la ricevuta di versamento a favore della Tesoreria della Regione 
Lombardia comprovante l’avvenuto pagamento, effettuato tramite piattaforma 
PagoPA, della tassa di rilascio concessione per la farmacia sede n. 04 del Comune di 
Castenedolo – ID Univoco Versamento: 01000000038634263 del 02/12/2024, 
dell’importo di € 694,63; 
Richiamato l’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. e le Linee Guida aziendali in 
ordine alla semplificazione amministrativa ed all’esecuzione dei controlli sulle 
dichiarazioni sostitutive; 
Vista la Legge 2.4.1968 n. 475 e ss.mm.ii.; 
Visti la Legge 8.11.1991 n.362 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 21.8.1971 n.1275; 
Visto la Legge Regionale 30.12.2009 n. 33 e ss.mm.ii.; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 

 
D E T E R M I N A 

 
a) di autorizzare il Comune di Castenedolo (Bs) all’apertura ed esercizio, a 

decorrere dal 03/03/2025, della Farmacia sede n. 04 del territorio comunale, 
ubicata in Via Brescia n. 3/a – Castenedolo (Bs), all’interno dei locali verificati 
dalla Commissione Ispettiva Farmacie con Verbale n. 02 del 31/01/2025, 
redatto in sede di ispezione preventiva ai locali in parola, e rappresentati 
graficamente nella planimetria acquisita in originale in corso di ispezione; 

b) di prendere atto che la gestione del servizio della farmacia comunale di 
Castenedolo, sede farmaceutica n. 04 del territorio comunale, è stata affidata 
dal predetto Ente locale alla società “HIPPO 157 FARMA SRL”, C.F./P.IVA 
12173840963; 

c) di approvare la nomina della Dott.ssa Cresceri Antonia (nata a …omissis... il 
…omissis... C.F. …omissis...), a decorrere dal 03/03/2025, quale direttore della 
farmacia sede n. 04 del Comune di Castenedolo, ubicata in Via Brescia n. 3/a; 

d) di dare atto che il direttore incaricato è personalmente responsabile del regolare 
esercizio della Farmacia ed ha l'obbligo di mantenerlo ininterrottamente secondo 
le norme e gli orari in vigore e che ogni eventuale sostituzione o cambio nella 
direzione tecnico-professionale della farmacia dovrà essere comunicata a questa 
Agenzia, affinché venga emessa la necessaria autorizzazione; 

e) di dare atto che ogni modifica ai locali o trasferimento della farmacia in altri 
locali dovranno essere comunicati preventivamente affinché venga emessa la 
prevista autorizzazione; 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

f) di disporre in coerenza alle previsioni di cui all'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e 
ss.mm.ii. ed alle “Linee Guida aziendali in ordine alla semplificazione 
amministrativa ed all’esecuzione dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive” le 
verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate e di cui in 
premessa e le eventuali conseguenti azioni anche provvedimentali; 

g) di rilasciare copia conforme della presente determinazione, in marca da bollo, al 
Direttore, che la conserverà nei locali della Farmacia; 

h) di trasmettere inoltre la presente determinazione in copia conforme, per la 
dovuta conoscenza: 
- al Ministero della Salute – Direzione Generale dei dispositivi Medici del 

Servizio Farmaceutico - Ufficio II – Attività Farmaceutica; 
- alla Regione Lombardia - Direzione Generale – Presidenza – Area Finanza – 

U.O. Tutela delle Entrate Regionali Milano; 
- all'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato – Roma 
- all’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Brescia; 
- al Sig. Sindaco del Comune di Castenedolo; 
- all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Brescia; 

i) di attribuire alla farmacia sede n. 04 del Comune di Castenedolo, denominata 
“LAFARMACIA.COMUNALE CASTENEDOLO”, il Codice Regionale BS0868 e di 
stabilire che tutti gli effetti giuridici ed economici conseguenti al trasferimento di 
titolarità decorreranno a far data dal giorno 03/03/2025; 

j) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per 
l’Agenzia; 

k) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

l) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 
 

Firmata digitalmente  
Dott.ssa Alessandra Ballardini 

in sostituzione del Dirigente Responsabile della SC Farmaceutico 


